
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ESERCIZIO PROVVISORIO 2015 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE 
DOTAZIONI FINANZIARIE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 5 
20/01/2015

 2 
 4
 5
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTI del mese di GENNAIO alle ore 10:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  5 DEL 20/01/2015 
 

OGGETTO: 
ESERCIZIO PROVVISORIO 2015 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE DOTAZIONI 
FINANZIARIE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 24 dicembre 2014, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 301 del 30 dicembre 
2014  è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione 2015  degli Enti Locali al 31 marzo 2015; 

Richiamato l’art. 11, comma 16, del Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni, il quale 
stabilisce che, in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 
2015, gli enti di cui al comma 1 del medesimo articolo che nel 2014 non hanno 
partecipato alla sperimentazione applicano la relativa disciplina vigente nel 2014; 

Richiamato a tal fine l’art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto  2000, n. 267, 
nel testo vigente nell’anno 2014, il quale al comma 3 stabilisce che, qualora la 
scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata 
da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo Bilancio 
definitivamente approvato con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 Rilevato che solo dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2015 si potrà procedere all’assegnazione definitiva delle dotazioni finanziarie 
necessarie all’adozione da parte dei Direttori d’Area dei provvedimenti di gestione 
attuativi dei piani e dei programmi che saranno approvati dagli organi competenti; 
 Considerato che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare 
funzionamento dei servizi di istituto; 
 Ritenuto pertanto opportuno autorizzare i Direttori d’Area ai quali, con Decreti 
del Sindaco, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del citato Testo Unico 
ad assumere, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2015, nei limiti e con le 
modalità stabilite dal già richiamato comma 3 dell’art. 163 del Testo Unico Enti 
Locali, gli atti di gestione necessari per garantire la continuità nell’erogazione dei 
servizi attivati; 
 Visti inoltre: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto  2000, n. 267; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  5 DEL 20/01/2015 
 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di autorizzare, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2015, i Direttori d’Area 

ai quali, con Decreti del Sindaco, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 
del citato Testo Unico Enti Locali ad assumere, nei limiti e con le modalità 
stabilite dal comma 3 dell’art. 163 del medesimo Testo Unico e nei limiti delle 
dotazioni definitive del Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2014 
riclassificato in applicazione del Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e 
depositato agli atti, i provvedimenti di gestione necessari per garantire la 
continuità nell’erogazione dei servizi attivati nell’ambito degli obiettivi ordinari di 
gestione definiti al fine di dare attuazione ai programmi stabiliti con la Relazione 
Previsionale e Programmatica 2014/2016; 

2) Di dare atto che con successivo atto si provvederà, a seguito dell’approvazione del 
Bilancio, così come previsto nel vigente Regolamento di Contabilità, 
all’assegnazione definitiva ai Direttori d’Area degli obiettivi di gestione 
unitamente alle dotazioni finanziarie necessarie allo svolgimento dei relativi 
interventi; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile, 
per ragioni d’urgenza,   la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4°  comma 
– del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, per consentire l’immediato avvio della 
gestione secondo le modalità e le forme previste dalla normativa vigente.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   20/01/2015

Data   20/01/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   5   del   20/01/2015

ESERCIZIO PROVVISORIO 2015 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 5 DEL 20/01/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 27/01/2015


		2015-01-27T09:47:53+0100
	DS0


		2015-01-27T12:36:14+0100
	DS User Private Key 3




